РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховский район Иркутская область
Новостроевское муниципальное образование
Дума

РЕШЕНИЕ

от 20.02.2021 № 155
п. Новостройка

О внесении изменений в Устав Новостроевского муниципального образования

В соответствии со статьями 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Новостроевского муниципального образования

решила:

1. Внести в Устав Новостроевского муниципального образования следующие изменения:
[bookmark: _Hlk64631669]1.1 Статья 23. Представительный орган Поселения – Дума Поселения
1.1.1 Часть 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«1. Дума Поселения состоит из 7 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.»
1.1.2 Дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Депутат Думы Поселения, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, временно освобождается от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы на период осуществления его полномочий для участия в заседаниях Думы Поселения и формируемых ею органов, а также иных полномочий, связанных со статусом депутата Думы Поселения, с сохранением места работы (должности) на период, продолжительность которого в совокупности составляет не более двух рабочих дней в месяц.»;

1.2 Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата
1.2.1 Часть 19.1 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«19.1. Депутат Думы Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.2.2. дополнить частью 19.2 следующего содержания:
«19.2. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) запрет занимать должности в Думе Поселения до прекращения срока его полномочий.
В случае, если депутат занимает должности в Думе Поселения (является заместителем председателя Думы Поселения либо возглавляет комиссию Думы Поселения), к нему, также может быть применена такая мера ответственности, как освобождение от должности с лишением права занимать должности в Думе Поселения до прекращения срока его полномочий.».

1.3 Статья 31. Глава Поселения
1.3.1 часть 4 статья 31 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk64630826]«4. Глава Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы Поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.3.2. дополнить частью 4.1 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk64630869][bookmark: sub_40731]«4.1. К Главе Поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена мера ответственности в виде предупреждения.»;

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Новостроевского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Новостроевского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Новостроевского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Новостроевского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
[bookmark: sub_2][bookmark: _GoBack]4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования (обнародования) в издании «Новостроевский вестник», за исключением пункта 1.1, который вступает в силу после истечения срока полномочий Думы Поселения четвёртого созыва.

Председатель Думы Новостроевского
муниципального образования							     Е.Н. Федяев

Глава Новостроевского
муниципального образования							     Е.Н. Федяев

С.С. Тихонова
8(395 46)4-20-19